
 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 1 de 2 

RESOLUÇÃO Nº 634, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre alteração do Plano de Ação das 

Portarias 378 e 467/2020 Incremento Temporário 

da Proteção Social Especial – Saldo 

Reprogramado 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro 

de 1996,  

CONSIDERANDO o Of. 202/2021 – SDS/Gabinete que solicita a Alteração do Plano de Ação 

das Portarias 378 e 467/2020 Incremento Temporário da Proteção Social Especial – Saldo 

Reprogramado, 
CONSIDERANDO a deliberação da Mesa Diretora registrada na Ata 184/2021 do dia 18 de 

agosto de 2021, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano de Ação das Portarias 378 e 467/2020 Incremento 

Temporário da Proteção Social Especial – Saldo Reprogramado, conforme disposto no 

anexo I; 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes 

 

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário. 
 

 

 

CARLOS LUIZ SPRENGLER 
Presidente do COMAS/NH 

 

 

 

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 2 de 2 

  

Anexo I 

 

PLANO DE APLICAÇÃO SALDO REPROGRAMADO INCREMENTO TEMPORÁRIO PORTARIA 378/2020 E 

467/2020  

Elemento de Despesa Descrição do Elemento Descrição do Subelemento Valor 

34490520000000000000 
Equipamento e Material 

Permanente 

Equipamento de TIC - 

Computadores 
R$ 36.057,47 

33190110000000000000 
Vencimentos e vantagens 

fixas 

Vencimento e vantagens fixas, 

abono de permanência, gratificação 

por tempo de serviço, gratificação 

por exercício de funções, férias 

abono constitucional, férias 

pagamento antecipado, 

contribuições previdenciárias 

R$ 45.549,69 

33191130000000000000 

Obrigações Patronais 

SOMA R$ 81.607,16 

 

mailto:comasnh@gmail.com

